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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach jest samorządową instytucją kultury, 

która powstała w 1948 roku na mocy Uchwały Gminnej Rady Narodowej w Łazach z dnia 28 

sierpnia 1948 roku. Służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb edukacyjnych, informacyjnych 

i kulturalnych społeczności miasta i gminy Łazy. 

Prowadzi działalność na podstawie: 

 Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach; 

 Ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej; 

 Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych; 

 Ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości; 

 Statutu nadanego Uchwałą Rady Miejskiej Łaz Nr XV/130/04 z dnia 26 lutego 2004 roku. 

Biblioteka posiada osobowość prawną – jest wpisana do księgi rejestrowej instytucji 

kultury prowadzonej przez Organizatora pod nr 1/92. 

Organizacja i dotychczasowa działalność 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach działa poprzez sieć placówek 

bibliotecznych: 

 w mieście – 5 agend: Wypożyczalnia dla dorosłych, Oddział dla dzieci i młodzieży, Czytelnia 

ogólna i internetowa, Izba Tradycji, Punkt Informacji Turystycznej; 

 w gminie – 6 filii bibliotecznych uniwersalnych w: Niegowonicach, Wysokiej, 

Chruszczobrodzie, Grabowej, Rokitnie Szlacheckim oraz Ciągowicach. 

Obsługuje je 12 zatrudnionych osób (10,125 etatu) – 10 pracowników merytorycznych 

(w tym dyrektor), pracownik administracji oraz pracownik obsługi. Tworzą oni kompetentną, 

wykształconą kadrę, w której doświadczenie uzupełnia się z młodością, cieszącą się 

zaufaniem użytkowników i współpracującą z różnymi instytucjami oraz organizacjami. 

Oferta Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Łazach adresowana jest do wszystkich 

mieszkańców w oparciu o zasadę równego dostępu do usług, niezależnie od wieku, statusu 

społecznego, wyznania, narodowości, języka i płci. Korzystanie z bibliotecznych zasobów jest 

bezpłatne. 

Choć podstawowym celem funkcjonowania Biblioteki jest zaspokajanie potrzeb 

czytelniczych i umożliwienie pozyskiwania informacji, instytucja podejmuje różnorodne 

inicjatywy kulturalne i edukacyjne wzbogacające i urozmaicające życie lokalnej społeczności. 

Tworząc ofertę, pracownicy prezentują to, co najciekawsze w polskiej kulturze i sztuce oraz 



wypracowują działania, które z jednej strony odpowiadają na potrzeby mieszkańców, 

a z drugiej te potrzeby kreują. 

Nadrzędnym zadaniem jest kształtowanie w społeczności lokalnej nawyku korzystania z oferty 

kulturalnej i wyzwalanie aktywności kulturalnej tak, by Biblioteka budowała 

międzypokoleniowe i światopoglądowe mosty – by stanowiła ważne ogniwo w przekazywaniu 

wartości kultury lokalnej, regionalnej, narodowej i uniwersalnej.  

  Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach z powodzeniem realizuje podstawowe 

zadania wynikające z ustawy o bibliotekach, gromadząc, opracowując i udostępniając zbiory. 

Czytelnicy mogą korzystać z księgozbioru w ilości 84669 woluminów (stan na dzień 

31.12.2023 r.). Biblioteka udostępnia także do wypożyczania 633 tytuły audiobooków i 

umożliwia czytanie książek elektronicznych, oferując czytelnikowi kody dostępu do serwisu 

Empik Go. Umożliwia również eksplorowanie cyfrowego archiwum w ramach zbioru 

Otwartego Systemu Archiwizacji, w którym udostępnia 2710 zdigitalizowanych materiałów 

dotyczących gminy: fotografii i dokumentów.  

W ciągu 2023 roku instytucja zarejestrowała 3007 czytelników, którym bibliotekarze 

wypożyczyli 79042 woluminy i udostępnili 569 pozycji na miejscu. Odnotowała 41470 

odwiedzin (wzrost o 14% w porównaniu z rokiem 2022). 

   

  Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach realizuje działania ze stałego kalendarza 

obejmujące: 

 spotkania cykliczne: Dyskusyjnego Klubu Książki, Znane i nieznane losy bliskich, Spotkania 

ze sztuką X muzy, spotkania Klubu Kreatywnych Kobiet, 

 rajd Odjazdowy Bibliotekarz, 

 udział w ogólnopolskich akcjach i kampaniach promujących czytelnictwo: Narodowe 

Czytanie, Mała Książka – Wielki Człowiek, Cała Polska Czyta Dzieciom (głośne czytania 

w przedszkolach),  

 konkursy posiadające w instytucji wieloletnią tradycję: Turniej Wiedzy o Książce i Bibliotece 

oraz miejsko-gminny konkurs czytelniczy Wszystkie dzieci pięknie czytają, 

 projekty Ferie w Bibliotece oraz Wakacje w Bibliotece, 

 działania promujące ludzi kultury oraz lokalnych twórców: organizację wystaw, warsztatów 

i spotkań autorskich, 

 organizację warsztatów edukacyjnych z różnych dziedzin, 

 działania z zakresu wykorzystywania nowych technologii: szkolenia, warsztaty i zajęcia dla 

różnych grup wiekowych odbiorców, 

 opracowywanie lekcji żywej historii w ramach edukacji regionalnej. 

Biblioteka prowadzi Punkt Informacji Turystycznej, w którym udziela się informacji 

turystyczno-rekreacyjnych, informacji o imprezach sportowych i rekreacyjnych oraz 

kulturalnych. W punkcie można zakupić mapy, informatory, nabyć pocztówki. 

Instytucja organizuje działalność dokumentacyjną: gromadzi materiały na temat 

historii i spraw bieżących gminy, powiatu i regionu oraz dokumenty życia społecznego. 



W ramach działań dokumentacyjnych prowadzimy Izbę Tradycji, współtworzymy zasób 

cyfrowego archiwum w ramach ogólnopolskiego Otwartego Systemu Archiwizacji. 

Zapewniamy mieszkańcom miasta i gminy bezpłatny dostęp do Internetu i oferujemy 

usługę Książka na telefon mającą na celu dostarczenie książek osobom starszym, chorym, 

z niepełnosprawnością ruchową, zamieszkałym na terenie Łaz i prowadzimy akcję 

bookcrossingową Książki podróżniczki (regały z książkami znajdują się w Parku Wodnym Jura, 

na dworcu kolejowym, w przychodniach Promed i Medicus). 

W 2023 roku Biblioteka Publiczna w Łazach jako jedna z 50 bibliotek całej Polski 

zakwalifikowała się do 5. Rundy Programu Rozwoju Bibliotek prowadzonego przez Polsko-

Amerykańską Fundację Wolności i Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. 

W ramach PRB pracownicy instytucji rozwijają kwalifikacje, odbywają m.in. szkolenia 

i warsztaty skupione wokół budowania oferty biblioteki odpowiadającej potrzebom 

społeczności lokalnej przy uwzględnieniu wymagań rzeczywistości, będące elementem 

przygotowania do budowy przyszłościowego planu działalności. 

Zgodnie z agregatowym indeksem aktywności za rok 2023 przygotowanym dla 

samorządowych bibliotek województwa śląskiego Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 

w Łazach utrzymuje 1 miejscu w powiecie. 

Sytuacja i otoczenie 
 

MOCNE STRONY I ZASOBY BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ MIASTA I GMINY W ŁAZACH 

 

 lokalizacja centrali w centrum miasta i dobrze rozwinięta sieć placówek w obrębie 
gminy w postaci 6 filii bibliotecznych 

 kompetentna, wykształcona, dobrze skomunikowana kadra, a co za tym idzie, 
profesjonalna obsługa czytelników 

 pozytywny wizerunek Biblioteki w środowisku  

 bogaty, stale aktualizowany, dostosowany do potrzeb czytelników księgozbiór  

 oferta audiobooków i kodów dostępu do książek elektronicznych 

 wolny dostęp do półek 

 gromadzona baza zbiorów regionalnych 

 zróżnicowana, możliwie szeroka oferta kulturalna dla mieszkańców w różnym wieku 
o różnorodnych zainteresowaniach 

 dogodne godziny otwarcia 

 komputerowe udostępnianie zbiorów w Łazach 
 dobrze rozwinięta współpraca z instytucjami i organizacjami społecznymi 

 

 

 

 
 



 

SŁABE STRONY I POTRZEBY BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ MIASTA I GMINY W ŁAZACH 

 

 warunki lokalowe (mała powierzchnia lokalowa i brak odpowiedniej przestrzeni na 
potrzeby działalności) 

 niedostosowana infrastruktura do potrzeb osób z niepełnosprawnościami  

 lokale wymagające remontu 

 częściowo przestarzały sprzęt komputerowy, reprograficzny i multimedialny 

 brak powierzchni magazynowej 

 niedobór kadry merytorycznej 
 

 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach od wielu lat organizuje ciekawe 

wydarzenia i działania kulturalne, będąc jednym z liderów kultury w gminie. Opisana diagnoza 

zasobów i potrzeb ukazuje ją jako instytucję stabilną i profesjonalną, skupioną na rozwoju 

i współpracy. Korzystna lokalizacja w samym mieście w pewnym stopniu rekompensuje 

kameralne przestrzenie, jakimi dysponuje instytucja. Wykwalifikowana kadra Biblioteki 

dbająca o zachowanie wysokich standardów działania i troskę o jakość proponowanych usług 

pozwala skutecznie odpowiadać na zmieniające się potrzeby czytelników, użytkowników 

i mieszkańców w każdym przedziale wiekowym, a przez to budować silną pozycję instytucji 

w środowisku lokalnym. Kreatywność i skuteczna współpraca pracowników umożliwiają 

przygotowanie szerokiej oferty nawet przy ograniczonym zasobie kadrowym w stosunku do 

ilości i różnorodności proponowanych działań. Dobre rozeznanie w potrzebach i gustach 

czytelniczych obecnych użytkowników determinuje politykę gromadzenia zbiorów, która ma 

odzwierciedlenie w bogatym księgozbiorze przyciągającym nowych czytelników. Wzmacnia 

ona atrakcyjność Biblioteki w promowaniu oraz propagowaniu literatury i czytelnictwa, czyli 

jej podstawowym zadaniu. W celu realizacji inicjatyw kulturalno-społecznych podejmowanych 

w drodze aktywizacji i integracji społecznej Biblioteka współdziała z innymi instytucjami, 

budując mniej i bardziej sformalizowane partnerstwa lokalne na wielu płaszczyznach – lokalne 

środowisko kultury i edukacji jest przestrzenią współpracy, nie konkurencji. 

Wizja i misja 

Dyrektor i pracownicy Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Łazach wypracowali 

następującą misję i wizję instytucji: 

 MISJA: Biblioteka miejscem aktywizacji intelektualnej i kulturalnej środowiska lokalnego, 

otwarta na ludzi i wiedzę; 

 WIZJA: Naszym dążeniem jest tworzenie biblioteki przyjaznej i integrującej. Chcemy, by 

przez nasze działania postrzegano nas jako miejsce otwarte dla wszystkich. Planujemy 

wykreować wizerunek instytucji, która będzie najlepszym miejscem do odpoczynku i nauki, 



kojarzonej z nastawieniem na rozwój i promującej kulturę regionu. Planujemy z jednej 

strony zaspakajać potrzeby kulturalne i edukacyjne lokalnej społeczności, a z drugiej te 

potrzeby kreować, inspirując i budując przyszłość. 

Biblioteka w Łazach jest postrzegana jako otwarta i bezpieczna przestrzeń spotkań, 

rozwoju i wymiany poglądów, która łączy stare i nowe. Nasi odwiedzający doceniają 

proponowaną im ofertę, podkreślając, że w niewielkich miejscach może się wiele dziać, dzięki 

kreatywności i otwartości umysłów oraz niezamykaniu się na nowości. Szeroki wachlarz 

proponowanych działań i wydarzeń jest tym, co przyciąga ludzi równie mocno, jak bogaty 

księgozbiór i co powoduje, że do nas wracają. Nasi goście zwracają uwagę, że nie zamykamy 

się na obszary na pozór słabiej związane z książką i czytelnictwem, skutecznie łącząc je z tym, 

co jest esencją życia biblioteki. Doceniają, że nie tylko odpowiadamy na ich potrzeby, ale 

potrafimy je także kreować. Jesteśmy miejscem zaufania społecznego. 

Starania dyrektora oraz pracowników koncentrowały i koncentrują się wokół 

realizowania w Bibliotece koncepcji „trzeciego miejsca” – przestrzeni pośredniej między 

sformalizowaną, komercyjną sferą pracy a bezpieczną intymnością domu. Oprócz świadczenia 

typowych usług czytelniczych jesteśmy miejscem wymiany myśli i przestrzenią do rozmów, 

odwiedzający mają tu możliwość poznać siebie nawzajem, nawiązać nowe znajomości 

i interesująco spędzić czas.  

Moim założeniem programowym jest kontynuowanie wyżej wymienionych zabiegów 

i kreowanie wizerunku Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Łazach jako miejsca aktywizacji 

intelektualnej i kulturalnej środowiska lokalnego, otwartego na ludzi i szeroko pojmowaną 

wiedzę. Chcę, by Biblioteka była kojarzona jako najlepsze miejsce odpoczynku i nauki, 

nastawione na ciągły rozwój, dzięki któremu inspiruje się i integruje lokalną społeczność, 

a przez to buduje lokalną przyszłość. 

Planuję dbałość o to, by Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach była przyjaznym 

i atrakcyjnym dla wszystkich niezależnie od wieku propagatorem kultury, budzącym 

zainteresowanie i odpowiadającym na oczekiwania, aby była miejscem pełnym pasji, gdzie 

czekają bogate zbiory, w którym ciekawa oferta kulturalno-edukacyjna przyciąga nowe osoby 

i gdzie buduje się świadomość dziedzictwa kulturowego oraz przywiązanie do Małej Ojczyzny.  

Chcę aby właśnie tutaj rodziły się pomysły na wielkie zmiany, by było to miejsce inspirujące 

rozwój życia społecznego i kulturalnego, w którym osią planów jest odbiorca działań i jego 

potrzeby. 

Przedstawiony poniżej program działania bazuje na realiach Biblioteki, jej 

dotychczasowych osiągnięciach i możliwościach realizacyjnych. Uwzględnia posiadane przez 

instytucję wyraźnie określone i akceptowane przez społeczność lokalną cele i kierunki 

działania. 



Nowe zadania 

Mając na uwadze fakt, że Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach rokrocznie 

rozszerza zakres swojej działalności, oferując odbiorcom coraz więcej nowych usług 

i aktywności, proponuję wzbogacić ofertę o nowe działania: 

1. zainicjowanie treningów pamięci dla seniorów – nowej usługi dla osób 60+ z naszej gminy,  

której do tej pory nie było w ofercie Biblioteki, planowanej w odpowiedzi na apele seniorów 

o działania dedykowane ich grupie wiekowej, w których uwzględnimy walor edukacyjny 

i integracyjny. Treningi będą regularnymi spotkaniami łączącymi edukację seniorów, 

dbałość o kondycję ich umysłu (pamięć, koordynację wzrokowo-ruchową, logiczne 

myślenie, koncentrację i kreatywność), ale i dobrą zabawę. Mają stanowić czas integracji 

środowiska senioralnego, która przysłuży się zdrowiu, dobrej kondycji psychicznej i dbałości 

o komfort ich życia;  

2. zainicjowanie cyklu działań poświęconych zdrowiu – to temat ciągle aktualny, ale 

i odkrywany na nowo, eksplorowany tak przez młodzież, jak i dorosłych; zakładam, że 

realizacja spotkań, warsztatów i prelekcji prozdrowotnych o różnorodnej tematyce pozwoli 

na przyciągnięcie do Biblioteki nowych uczestników, którzy do tej pory nie byli odbiorcami 

proponowanych przez instytucję działań; 

3. realizacja Nocy Bibliotek – ogólnopolskiej akcji w niekonwencjonalny sposób zachęcającej 

do korzystania z zasobów bibliotek jako najbardziej otwartych i dostępnych instytucji 

kultury z ofertą dla osób w każdym wieku, miejsc wspólnych, łączących ludzi, lokalnych 

centrów żywej kultury i edukacji; 

4. realizacja działań proekologicznych i promujących turystykę dedykowanych dzieciom – 

zakładam odkrycie nowego oblicza ekologii i zaproponowanie małym czytelnikom 

i nieczytelnikom nowych form warsztatowych i edukacji ekologicznej. Biblioteka w Łazach 

realizowała już działania o tematyce ekologicznej, jednak jest to obszar szeroki, 

uwzględniany w wielu priorytetach grantowych. Poprzez poszukiwanie nowych tematów 

upatruję szansy na pozyskiwanie z jednej strony dodatkowych finansów na działalność, 

a z drugiej zakładam zyskanie nowych małych czytelników, którzy od najmłodszych lat będą 

kojarzyć Bibliotekę ze strefą aktywności, nauki i dbałości o środowisko; 

5. wprowadzenie w stały kalendarz Biblioteki w Łazach Balu Czytelnika dedykowanego 

dzieciom i młodzieży jako formy promocji czytelnictwa, która umocni współpracę lokalną. 

Program działania 

Wokół Biblioteki XXI wieku zachodzą ciągłe zmiany, co niejako wymusza otwartość na 

nowe cele i idee. Planując jej pracę powinno się stale odpowiadać na pytania: Dokąd dążymy? 

Jakie są nasze zasoby, a jakie słabości? Co jest istotne dla nas? Jakie są potrzeby lokalnej 

społeczności? Co chcemy przekazać otoczeniu? W związku z powyższym głównym założeniem 



proponowanego przeze mnie programu działania Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy 

w Łazach jest dbałość o stały rozwój i otwartość na innowacje. 

Zaprezentowany program skupia się na 5 obszarach działań i rozwoju, których realizacja 

pozwoli kojarzyć Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy w Łazach z miejscem otwartym na ludzi 

i szeroko pojmowaną wiedzą, odpowiadającym na potrzeby środowiska i wyzwania 

cywilizacyjne, przyczyniającym się jednocześnie do rozwoju czytelnictwa i zapewniającym 

dostęp do szeroko rozumianej informacji. 

Wśród zadań priorytetowych na lata 2024-2028 wskazuję: 

 wdrażanie nowych elementów oferty (treningów pamięci dla seniorów, realizacji działań 

poświęconych zdrowiu, Nocy Bibliotek, działań proekologicznych i promujących turystykę 

dedykowanych dzieciom, Balu Czytelnika jako formy promocji czytelnictwa dla dzieci 

i młodzieży); 

 pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność z różnego rodzaju programów 

grantowych; 

 realizację Strategii Rozwoju Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Łazach na lata 2021-

2026 i pracę nad kolejnym dokumentem; 

 prace zmierzające do komputeryzacji filii bibliotecznych; 

 podnoszenie kwalifikacji pracowników; 

 kontynuację realizacji dotychczasowych celów i zadań Biblioteki. 

W działalności Biblioteki w Łazach nadrzędnymi celami będą budowanie takiej oferty 

aktywnego uczestnictwa w kulturze, aby utrzymać wskaźnik czytelnictwa na dotychczasowym 

poziomie przy ogólnopolskiej tendencji spadkowej w ostatnich latach i poszerzyć grono 

odbiorców oferty instytucji oraz umacnianie lokalnej współpracy zorientowanej na budowaniu 

zgranego, zaangażowanego w kreowanie życia społecznego zespołu z lokalnymi instytucjami, 

mieszkańcami i użytkownikami.  

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach działa w następujących obszarach: nowe 

technologie, wspieranie aktywności intelektualnej i kulturalnej mieszkańców, partnerstwo 

społeczne, historia i tożsamość oraz wizerunek. 

 

OBSZARY DZIAŁAŃ I ROZWOJU BIBLIOTEKI – CELE I DZIAŁANIA 

WSPIERANIE AKTYWNOŚCI INTELEKTUALNEJ I KULTURALNEJ 

MIESZKAŃCÓW 
Cel  Działanie Rezultat 

Zwiększenie 
dostępu 
mieszkańców 
do kultury 
i wiedzy 

- systematyczne doposażanie zbiorów zgodnie 
z profilem użytkownika (zakłada się utrzymanie 
corocznych funduszy na zakup w miarę 
możliwości finansowych) 

- atrakcyjny księgozbiór 
bogaty w nowości  
- spełnianie oczekiwań 
czytelników i kształtowanie 
gustów czytelniczych 



 - zaspokajanie potrzeb 
edukacyjnych mieszkańców  
- utrzymanie poziomu 
aktywnych czytelników 

- pozyskiwanie darów książkowych - podwyższenie poziomu 
zbiorów 

- popularyzacja wśród czytelników stron i portali 
z dostępem do darmowego księgozbioru   

- wyrównywanie szans 
edukacyjnych 
- upowszechnianie różnych 
sposobów czytania 

- utrzymanie cyfrowej wypożyczalni książek 
Academica i pozyskanie dostępu online do 
ebooków 

- kontynuacja usługi Książka na telefon  - ułatwienie dostępu do 
książki 

- organizacja kiermaszów książek - popularyzacja czytelnictwa 

- kontynuacja działalności z zakresie informacji 
turystycznej i regionalnej w Punkcie Informacji 
Turystycznej 

- promowanie aktywności 
i gminy 

Wzmocnienie 
atrakcyjności 
oferty 
kulturalno-
edukacyjnej 

- dostosowywanie oferty bibliotecznej do 
zgłaszanych przez użytkowników potrzeb 

- zgodność podejmowanych 
działań z potrzebami 
środowiska 

- kontynuacja działań kulturalnych 
i edukacyjnych dedykowanych różnym 
odbiorcom i grupom wiekowym (udziału 
w ogólnopolskich akcjach promocji czytelnictwa, 
organizacji spotkań autorskich, wystaw, 
warsztatów edukacyjnych oraz realizacji działań 
ze stałego kalendarza itp.) 

- spędzanie wolnego czasu 
połączone z poznawaniem 
twórczości ludzi kultury 
- zainteresowanie ofertą 
Biblioteki 

- organizowanie zajęć dla dzieci 
i młodzieży w czasie wolnym od nauki: w ramach 
Ferii w Bibliotece i Wakacji w Bibliotece 

- zapewnienie spędzania 
czasu wolnego  

- zainicjowanie nowych elementów oferty 
dedykowanych różnym grupom odbiorców 

- pozyskiwanie nowych 
odbiorców, którzy w dalszej 
perspektywie mogą stać się 
stałymi użytkownikami i 
czytelnikami 

- pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na 
organizację zadań z zakresu promocji literatury 
i szeroko rozumianą działalność kulturalną 

- poszerzenie oferty zajęć 
i aktywności dedykowanych 
mieszkańcom gminy 

Ułatwienie 
dostępu do 
informacji 
o kulturze 
lokalnej 

- udostępnianie broszur i ulotek informacyjnych - szansa na powiększenie 
grona odbiorców działań 
Biblioteki 

- zamieszczanie informacji o działaniach 
i wydarzeniach w lokalnej prasie 

- dostosowywanie godzin otwarcia Biblioteki do 
potrzeb użytkowników 

PARTNERSTWO SPOŁECZNE 
Cel  Działanie Rezultat 

Nawiązywanie 
wielostronnych 
relacji Biblioteki 
ze 

- wspieranie lokalnych liderów i animatorów 
kultury 

- wzrost widoczności na 
mapie kulturalnej gminy 
- aktywizowanie 
społeczności lokalnej do 

- kontynuowanie współpracy z instytucjami 
i organizacjami działającymi w sferze kultury 



środowiskiem 
lokalnym 

i oświaty owocujące wspólnymi działaniami 
i przedsięwzięciami 

działania na rzecz 
budowania dobra 
wspólnego  - pozyskanie nowych partnerów 

Zwiększenie 
zaangażowania 
w życie 
kulturalne 
lokalnych grup 
 

- uaktywnienie wolontariatu (np. w zakresie 
wsparcia organizacji imprez) 

- zaangażowanie społeczne 
mieszkańców gminy 

- rozwój działań edukacyjnych na zasadzie 
lokalnej wymiany wiedzy 

- integracja społeczności 
lokalnej i zwiększenie 
stopnia jej udziału w życiu 
publicznym 

NOWE TECHNOLOGIE 

Zwiększenie 
dostępu do 
nowych 
technologii 

- prowadzenie warsztatów poszerzających 
kompetencje cyfrowe dla użytkowników (kursy 
i warsztaty obsługi komputera dla seniorów, 
warsztaty kodowania, dot. bezpieczeństwa 
w sieci i skutecznego wyszukiwania informacji 
dla dzieci i młodzieży) 

- podnoszenie kompetencji 
cyfrowych mieszkańców 
- zapobieganie wykluczeniu 
cyfrowemu 
- samodzielność 
użytkowników biblioteki 
w trafnym wyszukiwaniu 
potrzebnych informacji 

- dalsze zapewnianie mieszkańcom darmowego 
dostępu do Internetu 

- aktualizacja i dostosowanie do nowych 
wymagań strony internetowej Biblioteki 

- większe grono odbiorców 
informacji 

- szkolenia kadry w zakresie nowych technologii - rozwój zawodowy 
pracowników 

Rozbudowa 
infrastruktury 
nowych 
technologii 

- doposażenie zbiorów bibliotecznych 
w multimedia (sukcesywne poszerzanie bazy 
audiobooków) 

- udostępnianie treści 
kultury mieszkańcom 

- w miarę możliwości finansowych wymiana, 
doposażenie i aktualizacja sprzętu oraz 
oprogramowania 

- usprawnienie pracy 

Informatyzacja 
procesów 
bibliotecznych 

- prace nad tworzeniem katalogu 
komputerowego księgozbioru i wdrożeniem 
elektronicznego systemu bibliotecznego w filiach 
bibliotecznych 

- dostęp do katalogu 
biblioteki 
- usprawnienie rezerwacji 
oraz zamówień książek 

HISTORIA I TOŻSAMOŚĆ 
Cel  Działanie Rezultat 

Zachowanie 
i pielęgnacja 
regionalnego 
dziedzictwa 
kulturowego 

- pozyskiwanie materiałów regionalnych 
(dokumentów, fotografii, relacji, eksponatów 
zasilających Izbę Tradycji)  

- ocalenie archiwaliów 

- digitalizacja zbiorów i wzbogacanie 
ogólnopolskich zasobów archiwalnych 

- poszerzenie bazy 
ogólnopolskich cyfrowych 
zasobów archiwalnych 
- dostęp do dokumentów 
cyfrowych związanych 
z gminą Łazy 
- promocja gminy 

- uzupełnianie zasobów sprzętu 
umożliwiającego digitalizację i cyfryzację 
zbiorów w miarę możliwości finansowych 
 

- kontynuowanie i wzbogacanie oferty działań 
w zakresie edukacji historycznej i regionalnej 

- budowanie poczucia 
tożsamości społeczności 
lokalnej  
- upowszechnianie wiedzy 
o historii regionu  

- organizowanie inicjatyw mających przyczynić 
się do wzbogacenia zbiorów i wiedzy 
historycznej o gminie 



Rozwijanie 
i wzmacnianie 
współpracy 
z historykami, 
pasjonatami 
historii, 
stowarzyszeniami 
i instytucjami 
zajmującymi się 
działalnością 
związaną 
z ochroną 
dziedzictwa 

- upowszechnianie wśród mieszkańców wiedzy 
z zakresu dziedzictwa kulturowego gminy 
 

- kształtowanie lokalnego 
patriotyzmu 

- organizacja wystaw, spotkań autorskich, 
prezentacja dorobku i umiejętności twórców 
lokalnych 

- promowanie twórczości 
i pasji mieszkańców gminy 

- przygotowywanie ekspozycji tematycznych 
w Izbie Tradycji  

- uatrakcyjnienie oferty 
edukacji regionalnej 

- kontynuowanie współpracy z historykami 
i lokalnymi pasjonatami historii 

- stała współpraca lokalna 

WIZERUNEK 
Cel  Działanie Rezultat 

Wzmacnianie 
atrakcyjności 
Biblioteki 
w środowisku 
lokalnym 
i ponadlokalnym 

- wykorzystanie nowych technologii i Internetu 
w promocji i kontakcie z czytelnikami 
(prowadzenie strony internetowej i Fanpage’a 
Biblioteki na Facebooku)  

- budowa grona przyjaciół 
Biblioteki 

- podnoszenie kwalifikacji bibliotekarzy - wzrost kompetencji 
pracowników pozwalający 
dostosować się do nowych 
wyzwań i oczekiwań 
użytkowników  
- wykorzystanie pasji 
bibliotekarzy w kreowaniu 
oferty Biblioteki 

- kształtowanie wizerunku przez współpracę 
z grupami nieformalnymi, organizacjami 
pozarządowymi i budowanie relacji z aktualnymi 
oraz potencjalnymi użytkownikami 

- integracja środowiska 

- wdrażanie innowacyjnych metod pracy 
z użytkownikami i elementów oferty kulturalnej  

- postrzeganie placówek 
bibliotecznych jako miejsca 
nowoczesnego, z ciekawymi 
działaniami 

- prowadzenie imprez plenerowych, gdzie 
Biblioteka wychodzi poza swoje mury 

- prowadzenie działań informacyjnych 
i współpraca z lokalnymi mediami 

- promocja usług 
świadczonych przez 
Bibliotekę 

- podejmowanie działań związanych 
z zapewnieniem odpowiedniego standardu lokali 
Biblioteki związanego z poprawą dostępności dla 
osób ze szczególnymi potrzebami w miarę 
możliwości finansowych  
 

- poprawa infrastruktury 
Biblioteki 

 

 

Rola bibliotek nieustannie się zmienia – zmieniają się zasady ich funkcjonowania 

i sposoby dotarcia do czytelnika. Ewoluują też potrzeby samych czytelników. Dlatego 

programy działania przygotowywane przez biblioteki muszą być elastyczne i na bieżąco 

dostosowywane do oczekiwań odbiorców. Przedstawiony program działania Biblioteki 



Publicznej Miasta i Gminy w Łazach na lata 2021-2024 nie jest zamkniętym katalogiem celów 

i działań. Pokazuje kierunek, w jakim będzie zmierzać Biblioteka. 

Źródłem finansowania działalności Biblioteki w Łazach jest dotacja z budżetu Gminy Łazy oraz 

środki uzyskane z przychodów własnych i innych źródeł. W latach 2024-2028 Biblioteka 

planuje pozyskiwać środki finansowe z różnych źródeł, aby realizować zakładane cele. Stopień 

ich realizacji będzie determinowany stabilnością dotacji podmiotowej otrzymywanej od 

Organizatora oraz skutecznością pozyskiwania środków zewnętrznych. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach w perspektywie 2028 to ośrodek rozwijania 

i krzewienia kultury na wielu płaszczyznach, stanowiący jedną z wizytówek kulturalnych 

gminy, wyróżniający się w środowisku lokalnym. To miejsce szeroko pojętej wymiany myśli 

i doświadczeń, otwarte na cały świat, a jednocześnie solidnie zakorzenione w swojej małej 

ojczyźnie. To nie samotna wyspa, a instytucja z rozbudowaną siecią współpracy, 

z wykwalifikowanym zespołem, budującym ciekawą ofertę i gwarantującym wysoki poziom 

usług edukacyjnych kulturalnych i informacyjnych. Ma być miejscem żywo reagującym na 

zmieniającą się rzeczywistość, w którym można eksplorować nadzwyczajny świat książki 

i kultury, odpocząć, wyciszyć się – odnaleźć się spotykając z innymi ludźmi. 

 

Bogusława Serzysko 
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